
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

CLPR/2022/28 del 16 novembre 2022 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato - Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Parma gestito da Emiliambiente S.p.A. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

     F.to Gianluca Borghi 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLPR/2022/28 

 

CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 
 

L’anno 2022 il giorno 16 del mese di novembre alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma, convocato con lettera PG.AT/2022/0011315 del 10/11/22, in modalità telematica. 

Assume la presidenza il Coordinatore Gianluca Borghi. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO   NO 0,5758 

BARDI   NO 0,5692 

BEDONIA Gianpaolo Serpagli SINDACO SI 0,7699 

BERCETO Luigi Lucchi SINDACO SI 0,5593 

BORE   NO 0,3246 

BORGO VAL DI TARO   NO 1,4068 

BUSSETO Nicolas Passera ASSESSORE SI 1,4245 

CALESTANO   NO 0,5742 

COLLECCHIO Roberto Dallavalle ASSESSORE SI 2,8389 

COLORNO Christian Stocchi SINDACO SI 1,8179 

COMPIANO Francesco Mariani SINDACO SI 0,3942 

CORNIGLIO Giuseppe Delsante SINDACO SI 0,5175 

FELINO Flavio Marchesi ASSESSORE SI 1,8579 

FIDENZA Franco Amigoni ASSESSORE SI 5,0655 

FONTANELLATO Corrado Modernelli ASSESSORE SI 1,4639 

FONTEVIVO   NO 1,2124 

FORNOVO DI TARO Cardi Lucia ASSESSORE SI 1,2630 

LANGHIRANO   NO 2,1329 

LESIGNANO DE' BAGNI   NO 1,1117 

MEDESANO   NO 2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI   NO 0,3557 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MONTECHIARUGOLO Daniele Friggeri SINDACO SI 2,2112 

NEVIANO DEGLI 

ARDUINI 

Raffaella Devincenzi  SINDACO SI 0,8188 

NOCETO Giovanna Maini  ASSESSORE SI 2,5636 

PALANZANO Marinella Vicini  ASSESSORE SI 0,3939 

PARMA Gianluca Borghi ASSESSORE SI 35,5990 

PELLEGRINO P.SE   NO 0,3770 

POLESINE ZIBELLO   NO 0,7607 

ROCCABIANCA Alessandro Gattara SINDACO SI 0,7224 

SALA BAGANZA Norberto Vignali ASSESSORE SI 1,2519 

SALSOMAGGIORE T. Trevisan Marco ASSESSORE SI 3,7795 

SAN SECONDO 

PARMENSE 

  NO 1,2470 

SISSA TRECASALI Sara Tonini ASSESSORE SI 1,6113 

SOLIGNANO   NO 0,5112 

SORAGNA Maria Pia Piroli ASSESSORE SI 1,0636 

SORBOLO MEZZANI Marco Comelli ASSESSORE SI 2,4909 

TERENZO   NO 0,4124 

TIZZANO VAL PARMA   NO 0,5857 

TORNOLO   NO 0,3665 

TORRILE   NO 1,5884 

TRAVERSETOLO   NO 1,9056 

VALMOZZOLA Claudio Alzapiedi SINDACO SI 0,2996 

VARANO DE' MELEGARI Giuseppe Restiani SINDACO SI 0,6700 

VARSI   NO 0,4083 

PROVINCIA DI PARMA   NO 10,0000 

Presenti n. 24, quote 71,45 

Assenti n. 21, quote 28,55 

 



 

 
Riconosciuta la validità della seduta Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore del Consiglio Locale, 

assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato - Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Parma gestito da Emiliambiente S.p.A. 
 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

 

premesso che: 

- la scarsità di precipitazioni pluviometriche e nevose che, a partire dall’autunno 2021 ad 

oggi, ha interessato il territorio regionale ha comportato deflussi molto ridotti nei reticoli 

idrografici superficiali con valori tra i 6-7 più bassi dal 1962, simili a quelli delle ultime 

annate più siccitose come 2017, 2012 e 2007; 

- la situazione all’inizio dell’anno 2022 ha evidenziato una carenza sostanziale e 

generalizzata della risorsa idrica nei settori idropotabile ed irriguo, con ricadute anche 

ambientali, paragonabile ai periodi siccitosi degli anni 2003 e 2017, e continua a perdurare; 

- i livelli delle falde a scala regionale presentano abbassamenti generalizzati paragonabili a 

quelli degli anni 2002-2003, 2007, 2012, 2017 e con conseguente ricarica naturale degli 

acquiferi estremamente limitata per l’assenza di precipitazioni e per i ridotti deflussi idrici 

nei corsi d’acqua superficiali; 

- le condizioni meteo-idrologiche nel corso del 2022 hanno determinato gravi situazioni di 

criticità e rappresentano uno scenario particolarmente gravoso per l’intero territorio 

regionale;  

- con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n.104 del 21.06.2022 è stato 

dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio 

regionale per 90 giorni dal 21.06.2022 a causa della grave situazione di siccità ed il 

conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del territorio regionale; 

- con il citato decreto n.104 del 21.06.2022 è stato dato mandato agli enti competenti di porre 

in essere gli interventi necessari a contenere e ridurre le conseguenze della crisi in atto; 

 

richiamata la circolare dell’allora dirigente Ing. Marco Grana Castagnetti, agli atti 

PG.AT/2015/0007040 del 13/10/2015 che definisce, tra l’altro, gli indirizzi per l’estensione della 

rete acquedottistica; 

 

rilevato che nel corso dell’ultimo anno sono sensibilmente aumentate le richieste da parte delle 

Amministrazioni Comunali di estensioni delle reti acquedottistiche al fine di supportare la 

popolazione che per scarsità di risorsa idrica non sempre in grado di rifornirsi di acqua potabile in 

autonomia, con particolare riguardo alle case sparse esistenti; 

 

 



 

richiamate 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.80 del 29 luglio 2022 con la quale è stato dato 

mandato all’Area Servizio Idrico Integrato di predisporre delle Linee Guida per gli 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti coinvolgendo con 

le opportune modalità i territori nella predisposizione delle stesse; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n.108 del 7 novembre 2022 con la quale è stato 

dato approvato il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle 

case sparse esistenti”; 

 

dato atto che: 

- il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” all’art.7 “Risorse” reca “Il Consiglio Locale con apposita deliberazione definirà 

per ogni sub ambito presente nel proprio territorio le specifiche risorse da destinare agli 

estendimenti acquedottistici di case sparse esistenti nel Programma Operativo degli 

Interventi scegliendo una delle seguenti fattispecie: 

• nessuna risorsa; 

• 2% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1; 

• 4% del valore degli investimenti medi annui effettuati in ogni territorio nel periodo 

2014-2019, secondo gli importi riportati in tabella 1.” 

 

rilevata quindi la necessità di procedere all’individuazione delle risorse da destinare agli 

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti al fine di consentire la 

programmazione delle attività del gestore nella misura del 4% del valore degli investimenti medi 

annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a 132.462 € come di seguito indicato: 

• Emiliambiente S.p.A. fondi a disposizione 132.462 €; 

 

ritenuto quindi di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli 

interventi di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case 

sparse” che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a 132.462 €; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

 

visto altresì il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
con voti a favore n. 24 (quote 71,45), voti contrari 0, astenuti n. 0; 



 

 

DELIBERA 

 

1. le risorse da destinare agli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti al fine di consentire la programmazione delle attività del gestore nella misura del 

4% del valore degli investimenti medi annui nel periodo 2014-2019 per un importo pari a 

132.462 €; 

2. di dare mandato alla struttura tecnica di inserire nel Programma operativo degli interventi 

di apposito ID denominato “Estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse” 

che: 

- per l’annualità 2023 avrà un importo pari a 132.462 €; 

- per le annualità successive sarà associato ad un importo individuato ai sensi dell’art.7 del 

citato “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse 

esistenti” che reca “L’importo individuato dal Consiglio Locale sarà aggiornato per ogni 

quadriennio regolatorio sulla base della media annuale degli interventi preventivati nel 

quadriennio regolatorio precedente.”; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

  



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 28 del 16 novembre 2022 

 

 

Oggetto: Servizio idrico integrato - Individuazione delle risorse da destinare all'estensione 

della rete acquedottistica alle case sparse esistenti per il territorio della Provincia 

di Parma gestito da Emiliambiente S.p.A. 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                     Area Servizio Idrico Integrato 

                                                                                     F.to Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 16 novembre 2022 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Gianluca Borghi 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 26 maggio 2023 


